REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº29/2009

Aos (18) dezoito dias do mês de setembro de 2009, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a
Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ARISTIDES AMORIM
DE CERQUEIRA, Diretor Executivo, do Sr. ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA, Diretor
Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e da Srª TEREZA FORTUNATA
LOMI, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo
como participante o Sr. ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de Gabinete,
secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes
do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901070003489 e nºs0901090072541,
0901090072479, 0901080074902, 0901090073840 (em apenso), Concorrência Pública
nº28/2009, TR de Alagoinhas – a Diretoria Colegiada decide pela revogação da licitação
conforme parecer do Assessor Técnico do DQS à folha 322, até ulterior deliberação do Colegiado.
Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item 02 – Processo nº0901070002350 e
nº0901090072622(em apenso), Concorrência Pública nº21/2009, TR de Coração de Maria,
solicita deliberação quanto à Homologação da Licitação Deserta – a Diretoria Colegiada homologa
a licitação deserta e envia o processo à PROJUR, para promover os meios legais para devolução
ao DERBA, do referido Terminal; Item 03 – Processo nº0901080007288 e nºs0901080093931,
0901090012999, 0901090023400, 0901080021779(em apenso), Ofício da Prefeitura de
Crisópolis, referente ao TR de Crisópolis – a Diretoria Colegiada decide enviar o processo à
PROJUR, para verificar a possibilidade jurídica de atender ao pedido da Prefeitura de Crisópolis
em assumir a administração do Terminal Rodoviário do Município. Caso seja possível,
providenciar a transferência do Terminal; Item 04 – Processo nº0901090080811, OF.
Nº6938/09/SEPAR, referente a relatório do encontro sobre o transporte marítimo na região de Vera
Cruz-BA - a Diretoria Colegiada decide criar um grupo de trabalho no âmbito da DPLO,
conforme solicitação do DQS, para cuidar da temática do transporte hidroviário, devendo elaborar
um Termo de Referência a ser apresentado à Diretoria Colegiada. Enviar o processo ao DQS, para
as devidas providências; Item 05 – Processo nº0901090058000, SINART - Sociedade Nacional
de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda., solicita pagamento por indenização pelos serviços
prestados – a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 8/14), acolhido
pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 15). A PROJUR deve adotar todas as providências
indicadas no referido parecer. A Diretoria Colegiada determina que o Setor de Terminais
apresente uma solução técnica para a realização de uma nova licitação. Enviar o processo à CAFI,
para as devidas providências; Item 06 – Processo nº0901090045382, SINART - Sociedade
Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda., solicita pagamento por indenização pelos
serviços prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 18/24),
acolhido pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 25). A PROJUR deve adotar todas as
providências indicadas no referido parecer. A Diretoria Colegiada determina que o Setor de
Terminais apresente uma solução técnica para a realização de uma nova licitação. Enviar o
processo à CAFI, para as devidas providências; Item 07 – Processo nº0901090036995, EGBA –
Empresa Gráfica da Bahia, solicita pagamento por indenização pelos serviços prestados – a
Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 38/44), acolhido pelo
Procurador – Chefe em exercício (folha 51). A PROJUR deve adotar todas as providências
indicadas no referido parecer. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 08 –
Processo nº0901090018687, MARINA E ESTALEIRO ARATU LTDA., solicita pagamento por
indenização pelos serviços prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às
(folhas 35/41), acolhido pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 52). A PROJUR deve adotar

todas as providências indicadas no referido parecer. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; Item 09 – Processo nº0901090024326, MARINA E ESTALEIRO ARATU
LTDA., solicita pagamento por indenização pelos serviços prestados - a Diretoria Colegiada
acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 31/37), acolhido pelo Procurador – Chefe em
exercício (folha 48). A PROJUR deve adotar todas as providências indicadas no referido parecer.
Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 10 – Processo nº0901090035018,
MARINA E ESTALEIRO ARATU LTDA., solicita pagamento por indenização pelos serviços
prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 32/38), acolhido
pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 49). A PROJUR deve adotar todas as providências
indicadas no referido parecer. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 11 –
Processo nº0901090045781, MARINA E ESTALEIRO ARATU LTDA., solicita pagamento por
indenização pelos serviços prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às
(folhas 32/38), acolhido pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 49). A PROJUR deve adotar
todas as providências indicadas no referido parecer. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; Item 12 – Processo nº0901090052001, MARINA E ESTALEIRO ARATU
LTDA., solicita pagamento por indenização pelos serviços prestados - a Diretoria Colegiada
acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 29/35), acolhido pelo Procurador – Chefe em
exercício (folha 45). A PROJUR deve adotar todas as providências indicadas no referido parecer.
Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 13 – Processo nº0901080075631 e
nºs0901080075640, 0901080061665(em apenso), TWB Bahia S/A, Contrato Acessório - a
Diretoria Colegiada autoriza a celebração do contrato, indicando a necessidade prévia de
aprovação do seu conteúdo a ser veiculado pela Assessoria de Comunicação da AGERBA. Enviar o
processo ao DQS para as devidas providências, inclusive comunicar a decisão do Colegiado à
TWB; Item 14 – Processo nº0901090067440, Empresa Baiana de Jornalismo S.A. (CORREIO
DA BAHIA), solicita pagamento por indenização pelos serviços prestados – a Diretoria Colegiada
acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 12/18), acolhido pelo Procurador – Chefe em
exercício (folha 19). A PROJUR deve adotar todas as providências indicadas no referido parecer.
Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 15 – Processo nº0901090064646,
SITE EDITORA S.A (TRIBUNA DA BAHIA), solicita pagamento por indenização pelos
serviços prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR  às (folhas 13/19),
acolhido pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 20). A PROJUR deve adotar todas as
providências indicadas no referido parecer. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; Item 16 – Processo nº0901090065197, Empresa Editora A TARDE S.A, solicita
pagamento por indenização pelos serviços prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer
da PROJUR às (folhas 13/19), acolhido pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 20). A
PROJUR deve adotar todas as providências indicadas no referido parecer. Enviar o processo à
CAFI, para as devidas providências; Item 17 – Processo nº0901090065189, Empresa Editora A
TARDE S.A, solicita pagamento por indenização pelos serviços prestados - a Diretoria Colegiada
acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 12/18), acolhido pelo Procurador – Chefe em
exercício (folha 19). A PROJUR deve adotar todas as providências indicadas no referido parecer.
Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 18 – Processo nº0901090075117,
SINART – Sociedade Nacional de Apoio Rodoviário e Turístico Ltda., solicita pagamento por
indenização pelos serviços prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às
(folhas 09/15), acolhido pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 16). A PROJUR deve adotar
todas as providências indicadas no referido parecer. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências; Item 19 – Processo nº0901090084345, EXPRESSO LINHA VERDE LTDA.,
solicita parcelamento de TPP – aprovado o parcelamento em 05(cinco) vezes. Enviar o processo à
CAFI, para as devidas providências; Item 20 – Processo nº0901080069178 e nºs 0901070005023,
0901080029249, 0901060063270, 0901090045609(em apenso), ATLÂNTICO CONSULTORIA
E SERVIÇOS LTDA., Termo de Distrato AGERBA nº03/09, referente ao Terminal Rodoviário
de Cipó – enviar o processo em diligência ao DQS; Item 21 – Processo nº0901070079957 e
nºs0901090078396, 0901090080528, 0901080084649, 0901080109102, 0901090003051,

0901090044297, 0901090015505, 0901090015491, 0901090076660, 0901090076881(em apenso),
CP Nº14/2008,  LINHA 748-CAMPINHO / BOA NOVA, via BR-030 – enviar o processo em
diligência ao Diretor Executivo; Item 22 – Processo nº0901060057505 e nº0901090065464(em
apenso), CI Nº14/06/CPL, solicita abertura processo licitatório destinada a outorga de concessão
TR de Eunápolis - enviar o processo em diligência ao Diretor Executivo; Item 23 – Processo
nº0901090083381, Empresa Editora A TARDE S.A, solicita pagamento por indenização pelos
serviços prestados - a Diretoria Colegiada acompanha o parecer da PROJUR às (folhas 11/17),
acolhido pelo Procurador – Chefe em exercício (folha 18). A PROJUR deve adotar todas as
providências indicadas no referido parecer. Enviar o processo à CAFI, para as devidas
providências. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,
agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

ARISTIDES AMORIM DE CERQUEIRA
Diretor Executivo

ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TEREZA FORTUNATA LOMI
Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas